
Abstrakt  

Cílem diplomové práce je identifikovat domácí a zahraniční šoky, které nejvíce ovlivňují fluktuaci 

české cenové hladiny. Tohoto cíle je dosaženo za pomoci strukturální vektorové autoregrese. 

Jelikož je Česká republika považována za malou otevřenou ekonomiku je nutné do modelu 

zahrnout zahraniční šoky, které jsou reprezentovány šoky v eurozóně. Protože je zároveň 

nepravděpodobné, že by šoky v domácí ekonomice mohly ovlivnit makroekonomický vývoj v 

eurozóně, je do modelu zahrnuta bloková restrikce. Tato práce indikuje, že zahraniční šoky 

vysvětlují ze 70% pohyb české cenové hladiny, z čehož 50% je vysvětleno šoky cenové hladiny 

v eurozóně. V blízké budoucnosti lze očekávat, že se česká ekonomika dostane do deflace, avšak 

od roku 2018 by se měla inflace pohybovat v pásmu 1-3%. 

 


